

Nr. 13788 / 16.08.2022

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIA:133.....

Proiect de hotărâre
din 12.08.2022
privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2022

Primarul Orasului Ghimbav,

Avand in vedere HCL Ghimbav nr. 3/31.01.2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022, HCL Ghimbav nr. 30/03.03.2022 si HCL Ghimbav nr. 35/11.03.2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022, Legea nr. 317/2022 privind bugetul de stat pe anul 2022, adresa nr. 1458/20.07.2022, Contractul de finantare nr. C1920074X218470808920, referatul compartimentului de specialitate, referatul de aprobare si prevederile art. 4, art. 5, art. 8, art. 9, art. 25, art. 26, art. 39, art. 41, art. 42, art. 44, art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, HCL nr. 95/2022 privind modificarea statutului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului orașului Ghimbav nota de fundamentare nr. 12815/2022 a Compartimentului Achizitii/Investitii,

In temeiul art.139, alin.1 si art. 196,alin.1, litera a din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ ,

HOTARASTE

Art. 1 Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2022 la partea de “Venituri” cu suma de 50.857,30 lei” din care “sectiunea de functionare – 41.711,30 mii lei si sectiunea de dezvoltare – 9.146 mii lei”, conform Anexei nr. 1 parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2022 la partea de “detaliere cheltuieli de functionare” cu suma de 41.711,30 mii lei” conform Anexei nr. 2 parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2022 la partea de “detaliere cheltuieli de dezvoltare” cu suma de 9.146 mii lei” conform Anexei nr. 3 parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 4. Se aprobă modificarea Anexei nr. 4 conform anexei la prezenta hotărâre.

Art. 5 Se aproba utilizarea excedentului anual al bugetului local in suma de 83.414,15 mii lei, pentru cheltuieli de dezvoltare conform Anexei nr. 5 parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul Orasului Ghimbav prin compartimentele de specialitate.

Vizat pentru legalitate
Secretar General
Szinatovici Dan

Inițiator
Primar
Ionel Fliundra

Judetul: Brasov

Unitatea administrativ-teritoriala: Oras Ghimbav

Anexa nr.1

Bugetul local detaliat la venituri pe anul 2022

mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2022
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02)	00.01	50857.30
se compune din cote defalcate 40190, sume delacate din TVA 1322 si venituri proprii 8910,34 (vezi cont de excutie)		
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)	49.02	49535.30
se compune din venituri curente 50422 - sume defalcate din TVA 1322		
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	50570.30
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	49058.86
se compune din impozit pe venit si profit 40400.20 +impozite si taxe pe proprietate 5726.53+impozit si taxe pe bunuri 2784.13		
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06)	00.04	40750.20
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	40750.20
se compune din impozit venit 210.20 + cote defalcate impozit venit 40190		
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	210.20
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din...	03.02.18	210.20
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	40540.00
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	40190.00
Sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	350.00
A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02)	00.07	0.00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50)	05.02	0.00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50	
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	5524.53
Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	5524.53
se compune din impozit cladiri 4687.23 +imp. Teren 836+ taxe de timbru 203.30		
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	4485.23
Impozit pe cladiri de la persoane fizice	07.02.01.01	583.10
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	3902.13
Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	836.00
Impozit pe terenuri de la persoane fizice	07.02.02.01	192.90
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice	07.02.02.02	445.00
Impozitul pe terenul din extravilan	07.02.02.03	198.10
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	203.30
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	2784.13
se compune din sume defalcate 1322 + taxa utilizare bunuri 1462.13		
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)	11.02	1322.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru	11.02.02	1322.00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	1462.13
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	826.39
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	388.80

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02	437.59
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de func	16.02.03	583.34
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	52.40
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	1511.44
se compune din venituri din proprietate(concesiuni, inchirieri) 1070.65 +vanzare de bunuri 440.79		
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	1070.65
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	1070.65
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01	
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05.30	946.28
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02)	30.02.08	0.00
Venituri din dividende de la societate	30.02.08.03	
Alte venituri din proprietate	30.02.50	124.37
Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)	31.02	
Alte venituri din dobanzi	31.02.03	
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	440.79
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)	33.02	0.00
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	51.79
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	1.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	50.79
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	389.00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor	35.02.01.02	389.00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a	37.02.03	-8859.00
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	8859.00
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	287.00
Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	287.00
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	
Venituri din privatizare	39.02.04	
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului	39.02.07	
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10	
Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR	43.31.00	46.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.04.01	241.00

veniturile sunt raportate la anul precedent conform contului de executie la sfarsitul anului.

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRA

VIZAT SECRETAR GENER.
SZINATOVICI DAN

Judetul: Brasov

Unitatea administrativ-teritoriala: Oras Ghimbav

**Rectificare buget local pe capitle si subcapitle la cheltuieli pe anul
2022**

Anexa nr.2

mii

Cod indicat or	DENUMIREA INDICATORILOR	Buget 2022	Diminuare 31.08.2022	Supliment are 31.08.2022	Cheltuieli propuse spre rectificare
5102	Autoritati publice si actiuni				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200101	Furnituri de birou	160.00	-50.00		110.00
200102	Materiale pentru curatenie	70.00	-30.00		40.00
200105	Carburanti si lubrifianti	55.00	-20.00		35.00
200109	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	500.00	-50.00		450.00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si	356.50	-60.00		296.50
200200	Reparatii curente	70.00	-30.00		40.00
200530	Alte obiecte de inventar	409.00	-40.00		369.00
2014	Protectia muncii	15.50	-8.00		7.50
550142	Transferuri din bugetul local catre	0.00		30.00	30.00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI				
5911	Asociatii si fundatii	75.00	-65.00		10.00
5402	Alte servicii publice				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200101	Furnituri de birou	4.00	-3.00		1.00
200102	Materiale pentru curatenie	4.00	-3.00		1.00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	10.00	-8.00		2.00
200530	Alte obiecte de inventar	20.00	-15.00		5.00
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	17.00	-15.00		2.00
201300	Pregatire profesionala	5.00	-5.00		0.00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	25.00	-15.00		10.00
610305	POLITIA LOCALA				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200101	Furnituri de birou (PL)	4.00	-2.00		2.00
200102	Materiale pentru curatenie (PL)	4.00	-2.00		2.00
200109	Materiale si prestari de servicii cu	4.00	-2.00		2.00
200130	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si	4.00	-2.00		2.00
200601	Deplasari interne, detasari, transferari	16.00	-16.00		0.00
201300	Pregatire profesionala (PL)	8.00	-8.00		0.00
610205	PROTECTIE CIVILA				

203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	23.00	-6.00		17.00
65	Scoala	0.00			
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				
100115	Alocatii pentru transportul la si de la locul	44.00		20.00	64.00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200101	Furnituri de birou	35.00		50.00	85.00
200102	Materiale pentru curatenie	30.00		50.00	80.00
200103	Incalzit, iluminat si forta motrica	1,270.00	-720.00		550.00
200200	Reparatii curente	348.00		500.00	848.00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI				
590100	Burse	522.00		100.00	622.00
6602	Sanatate				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200109	Materiale si prestari de servicii cu	400.00	-165.00		235.00
	Biblioteca				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
2011	Carti, publicatii si materiale documentare	10.00	-8.00		2.00
670503	Spatii verzi				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
200200	Reparatii curente	700.00		220.00	920.00
200530	Alte obiecte de inventar	280.00	-140.00		140.00
6802	Asigurari si asistenta				
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL				
100101	Salarii de baza	720.00		170.00	890.00
100202	Norma de hrana	0.00		70.00	70.00
1003707	Contributie asiguratorie dde munca	20.00		20.00	40.00
7002	Locuinte, servicii si				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
2002	Reparatii curente	200.00		778.00	978.00
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	489.63	-100.00		389.63
7402	Protectia mediului si				
740501	Salubritate				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
2002	Reparatii curente	136.00	-100.00		36.00
7450	Protectia mediului				
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII				
203030	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	400.00	-320.00		80.00
	TOTAL	7,463.63	-2,008.00	2008.00	7463.63

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRA

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICIDAN



ANEXA nr. 3

la Proiect de hotarare Nr. _____ privind aprobarea rectificarii bugetului local
pentru anul 2022

**DETALIERE CHELTUIELI DE DEZVOLTARE
(CHELTUIELI DE CAPITAL)**

mii lei

Nr. crt	DENUMIRE INDICATOR	UM/	Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
		CANT.		
	51.01.03 I. AUTORITATI EXECUTIVE			
1	71.01.01 Modernizare sediu Primarie	1	2500	
2	71.01.02 Sistem supraveghere video Oras	1		100
4	71.01.30 Consultanta si accesare si implementare proiecte	1	320	
	TOTAL I		2820	100

	61.05.00	II. Protectie civila si protectie impotriva incendiilor		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Sediu PSI(SF+PT)	1	85	
		TOTAL II		85	

	65.03.01	III. INVATAMANT		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021	Sume propuse la rectificare I
1	71.01.30	Scoala gimnaziala clasa 0(DALI +PT)	1		180	
2	71.01.30	Scoala Gimnaziala clasele I - IV(PT)	1		110	
3	71.01.30	Campus construire si dotare(SF)	1	305		-60
4	71.01.30	Modernizare Scoala clasele V -VIII (DALI +PT)	1		690	
		TOTAL III		305	980	-60

	67.05.03	IV. ZONE VERZI, PARCURI, BAZE SPORTIVE SI DE AGREMENT		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021	Sume propuse la rectificare I
1	58.04	Dotarea serviciului intretinere parcuri si zone verzi din cadrul Primariei Ghimbav cu un tractor, o remorca basculanta, o cositoare cu discuri si o				287
3	71.01.03	Banci rezerva	1	72		
4	71.01.30	Amenajare sediu serviciu spatii verzi (SF+PT)	1	75		
5	71.01.30	Teren sportiv multifunctional Transilana (SF)	1	0		
6	71.01.30	Modernizare Stadion str. Fagarasului (DALI)	1	60		
7	71.01.01	Demolare moara DTAD + executie	1	400		
8	71.01.30	Retea irigatii spatii verzi (SF+PT+executie)	1	160		
9	71.01.30	Amenajare peisagistica (SF)	1		50	
		TOTAL IV		767	50	287

	67.50.00	V. CULTURA,RECREERE SI RELIGIE		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Cimitir orasenesc cavouri (SF+PT+ executie)	1	550	
2	71.01.30	Reabilitare Biserica Evanghelica(Actualizare DALI)	1	40	
3	71.01.30	Centru expozitional (SF)	1	100	
		TOTAL V		690	

	70.07.00	VII. LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICE		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Deviere si protectie conducta de gaz Livada II (reactualizare SF)	1	120	
		TOTAL VII		120	0

	70.50.00	VIII. LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICE		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021	Sume propuse la rectificare
1	71.01.30	PUZ Calea Fagarasului -iesire spre Codlea	1		60	
2	71.01.30	Reactualizare PUZ - zona DN73B	1		55	
3	71.01.30	Zona Mucava(PUZ)	1	55		
4	71.01.02	Videointerfoane locuinte sociale	3	82		
5	71.01.30	PUZ Transilana II	1		185	
6	71.01.30	Promenada-Str.Morii(PUZ)	1		190	
7	71.01.30	Parcare intrare str. Victoriei si str. Lunga (SF)	1	60		60
		TOTAL VIII		197	490	60

	74.05.01	IX. PROTECTIA MEDIULUI		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Statie compost (SF)	1	70	
		TOTAL IX		70	

	74.06.00	X. PROTECTIA MEDIULUI		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Bransament Apa si Canalizare zona Mucava(SF cu elemente de DALI)	1		65
2	71.01.30	Canalizare zona Garii (SF)	1	60	
		TOTAL X		60	65

	84.03.01	XI. TRANSPORTURI Drumuri,Poduri,transport rutier		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	PUZ -Zona cuprinsa intre DNI-Centura Ocolit.Brasov extravilan Ghimbav	1		220
2	71.01.30	Pod peste paraul Ghimbasel zona Moara (SF)	1	80	
3	71.01.30	Pod mobil zona Cuza Voda(SF)	1	50	
		TOTAL XI		130	220

	84.03.03	XII. TRANSPORTURI Drumuri,Poduri,transport rutier		Lucrari noi 2022	Lucrari in continuare 2021
1	71.01.30	Amenajare str.Sanzienei (SF)	1	50	
2	71.01.01	Modernizare strazile Prunului si Nucului (executie)	1		1600
3	71.01.30	Amenajare zona pietonala str.Victoriei (SF)	1	60	
		TOTAL XII		110	1600
		TOTAL GENERAL		5354.00	3505.00
		TOTAL GENERAL I			8859.00

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRĂ

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN



Anexa nr.4
la proiectul de hotarare nr/ _____
privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2022

Numarul de personal al aparatului de specialitate al primarului si fondul de salarii

Nr. Crt	Natura cheltuielilor	Numarul de functii	Fondul de salarii mii lei
1	Autoritati executive	52	4825
2	Evidenta persoanelor	3	325
3	Asistenta sociala in caz de boala si invaliditate	40	939
4	Biblioteca	1	80
5	Intretinere zone verzi, baze sportive si de agrement	10	552
6	Ordine publica si siguranta nationala	7	620
TOTAL			7341

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRA

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN



**ANEXA NR.5 La Proiectul de hotarare nr. _____
privind aprobarea utilizarii excedentului bugetului local al anului 2021**

NR.CRT.	DENUMIREA OBIECTIV INVESTITII	VALOARE aprobata 2021	Sume necesare la rectificare	
1	Excedent al bugetului local an 2021	79242.80	4171.35	
1.1	Acoperire gol casa	0		
1.2	TOTAL SD	79242.80		
1.3	Achizitie imobile	11600.8	-5803	
1.4	Scanner inventariere	20		
1.5	Camin cultural - expertiza si lucrari rezultate in urma expertizei	560	710	
1.6	Digitalizare (sistem informatic integrat)	1200		
1.7	Mobilier	160		
1.8	Plan urbanistic general(PUG)	3000		
1.9	Sistem audio-video live	130		
1.10	Servicii de inregistrare sistematica a imobilelor in sistemul integrat de cadastru	2200		
1.11	Sistem informatic Geospacial (GIS)	1200		
1.12	Implementare sistem oras inteligent	250		
1.13	Amenajare magazine	30		
1.14	Autoturism	100		
1.15	Demolare imobil str. Pietii nr.12 (expertiza + DTAD+ executie)	300		
1.16	Demolare imobil str. Lunga nr.11 (expertiza + DTAD+ executie)		370	
1.17	Modernizare Moara DALI	30		
1.18	Camera video 3 buc		11	
1.19	Centrala termica		17	
1.20	Placa de captura		4	
1.21	Calculator		6	
1.22	Autospeciala pompieri cu apa si spuma 12000l		1000	
1.23	Tabla interactiva scoala-3 buc	30	15	
1.24	Tabla interactiva scoala-1 buc		15	
1.25	Centrale termice scoala gimnaziala (2 buc)	100		
1.26	Echiparea centrului multimedia din cadrul Scolii Gimnaziale Ghimbav	250		
1.27	DALI - Scoala str. Pietii	50	60	
1.28	Recuperatoare de caldura pentru Scoala Generala - 15 buc		165	
1.29	Modernizare si extindere gradinita Floare de Colt (PT+ executie)	2000	832	
1.29	65.02.13	Infintare cresa Oras Ghimbav	6000	
1.30	67.05.01	Biciclete 7 buc		18
1.31	Modernizare sala de sport PT + executie	1500		
1.32	Centrala termica si instalatii sanitare stadion	92		
1.33	Gard teren fotbal Fagarasului	100		
1.34	Gard stadion Transilana		110	
1.35	Completare tabela electronica Sala de sport	82		
1.36	Iluminare interioara Sala de Sport	150		
1.37	Amenajare parc Sala de Sport (SF)	60		
1.38	Mobilier urban furnizare cu montaj	650		
1.39	Brand-uire turn de apa str. Victoriei	100		
1.40	Terenuri sportive multifunctionale (SF)	150		
1.41	Stadion Transilana (DALI)	60		
1.42	Amenajare zona istorica protejata(PUZ)	400		
1.43	67.05.03	Cofinantare Program GAL	250	-250
1.44	Container magazine stadion	30		
1.45	Sistem audio video (live)- Sala de sport	250		
1.46	Statii biciclete electrice (achizitie si montaj)	2200		
1.47	Amenajare parcuri si zone de agrement (SF+PT+executie)	600		
1.48	Statui parcuri	150		
1.49	Amenajare peisagistica		950	
1.50	Furnizare si montaj cavaler Teuton	0		

1.51		Imprejmuire locuri de joaca str. Morii		200
1.52		Locuri de joaca	1050	
1.53	67.05.03	Trusa de scule	5	
1.54		Banci smart - 5 buc	150	
1.55		Containere vestiare cu grup sanitar, stadion Transilana	150	
1.56		Motofierastrau ELAGAJ	6	
1.57		Motofierastrau	5	3
1.58		Generator de curent monofazat		9
1.59		Generator electric cu aparat sudura incorporat		10
1.60		Generator electric		6
1.61		Masina de tuns gazon stadion		5
1.62		Masina de tuns gazon (3 buc)	12	
1.63	67.50.00	Centru cultural multifunctional(SF+PT)	140	
1.64		Centru expozitional Ghimbav		2100
1.65		Statii vehicule electrice (AFM)	1500	
1.66		Instrumente muzicale	150	
1.67		Capela cimitir orasenesc	130	
1.68		Ghimbav-istorie, traditie si viitor - Promovare online	0	
1.69	70.05.01	Extindere retea apa si canalizare str.Bisericii Romane (PT+executie)	4000	
1.70		Bransament apa si canal containere locuinte sociale		39
1.71		Sistem colectare deseuri Ghimbav (SF)	100	
1.72		Retele distributie apa potabila pe str.Av.Iancu, str.Stefan cel Mare, str.Raului, str.Nucului partial, str. Unirii, str. Progresului si str.Morii-partial-DALI	150	
1.73	70.06.00	Iluminat public Freziei, Iasomieii, Zorerelor, Garoafei, Hortensiei PT+executie	10	
1.74		Iluminat inteligent si telegestiune Oras Ghimbav SF+ PT+ executie	2000	
1.75		Iluminat public DN1-KM 174+600-KM 176+500 Montare stalpi cu led	1200	
1.76		Bransament electric containere locuinte sociale		41
1.77		Iluminat public str. Narcisei (SF)	0	
1.78	70.07.00	Extindere gaze naturale str. Narcisei (SF)	35	
1.79	70.50.00	Toaleta cu spalare automata (2 BUC)	600	
1.80		Containere locuinte sociale	420	680
1.81		Reabilitare fantani vechi (DALI+PT)	50	
1.82		Policlinica (SF)	80	240
1.83		PUZ str. Fagarasului zona stadion	60	
1.84		Parcare locuinte sociale (SF)	50	
1.85		Parcare scoala Gimnaziala clasele I-IV (DALI)	80	
1.86		Parcare str. Noua (Scoala gimnaziala)		120
1.87		Delegare gestiune - activitate de dezinsectie, dezinfectie si deratizare	0	
1.88		Automatizare ecoinsule - 5 buc	180	
1.89	Platforma monitorizarea calitatii aerului	180		
1.90		Eficientizare energetica si gestionare inteligenta a energiei in Ghimbav (proiect AFM)	1310	

1.91		Consolidare maluri Ghimbasel (SF)	140	
	74.05.01	Bransament electric containere ecologice		18
1.92	74.06.00	Cofinantare pentru extinderea canalizarii in zona Transilana II (SF)	80	
1.93		Canalizare str. Bisericii Romane - str. Calea Brasovului	160	
1.94		Canalizare generala Oras Ghimbav (audit)	135	
1.95		Sistem preluare apa pluviala in Orasul Ghimbav (SF)	120	
1.96	74.50.00	Proiectare cai de acces statie de decantare si pompare	30	
1.97		Tablou automatizare statie pompare ape pluviale	30	
1.98		Pasarela pietonala+piste biciclete paralela cu podul peste Ghimbasel la DN1(SF)	60	
1.99		Reabilitare RK pod Ghimbasel str. Herman Oberth (DALI)	100	
2.00	84.03.01	Reabilitare pod str. Cuza Voda (DALI)	100	
2.01		Panouri electronice cu mesaje variabile pe DN1 (furnizare cu montaj) SF+PT+executie- 3 buc	1300	
2.02		Sistem de siguranta DN1 (bolarzi)	2200	
2.03		PUZ iesire str. Fagarasului (DN1-Barsa-limita Cristian)	500	
2.04		Drumuri vicinale SF	70	
2.05	84.03.02	Statii autobuz (PT+ executie)	3000	
2.06		Modernizare si extindere sistem de supraveghere video Oras Gimabv	800	100
2.07		Modernizare str.Bisericii Romane(DALI + PT+ executie)	800	
2.08		Modernizare str.Gentianei si Zambilei	3100	2040
2.09		Modernizare str. Lavandei (SF)		60
2.10		Amenajare scuar str. Zambilei (SF)		100
2.11		Zona agrement str. Lalelei (SF)		110
2.12		Amenajare strazi zona Transilana (SF+PT+ executie)	5000	
2.13		Amenajare zona Calea Fagarasului si str. Barsei (SF)	100	
2.14	84.03.03	Modernizare strazi Salviei,Brandusei,BusuioculuiTrandafirului, Zambilei, Lamaitei, Lacramioarei, Crinului(partial), Orhideei, Margaretei(partial) (SF+PT+executie)	5000	
2.15		Sistematizare circulatie rutiera Oras Ghimbav - studiu de trafic	0	
2.16		Modernizare strazi,Iasomieii, Freziei, Garoafei, Hortensiei, Zorelelor,Lalelei, Margaretei (partial), Crinului(partial)	5500	
2.17		Trotuar str.Gentianei -DN 73B	120	60
2.18		Amenajare sens giratoriu str. Tudor Vladimirescu si Stefan cel Mare	60	
2.19		Reabilitare str.Tudor Vladimirescu, Vlad Tepes, Mircea cel Batran (DALI)	60	
2.20		Actualizare SF Transilana I	50	
2.21		Elemente de semnalizare, personalizare si promovare pentru Orasul Ghimbav	390	
2.22		Sisteme de protectie impotriva accesului neautorizat	100	
2.23		Piste biciclete cu interconectare localitati invecinate (SF)	150	
2.24		Sistematizare curte Mucava si drum de legatura cu str. Morii (SF)	150	

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRA

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOVICI DAN



**PRIMARIA ORASULUI GHIMBAV
JUDETUL BRASOV**

Str. Lungă nr. 2, GHIMBAV, cod 507075, Tel/fax: 40-268-25.80.06 / 25.83.55
www.primaria-ghimbav.ro, E-mail: primariagh@artelecom.net

Nr.inreg. 13789/16.08.2022

**REFERAT DE APROBARE A RECTIFICARII BUGETULUI
LOCAL PE ANUL 2022**

Avand in vedere HCL Ghimbav nr. 3/31.01.2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022, HCL Ghimbav nr. 30/03.03.2022 si HCL Ghimbav nr. 35/11.03.2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022, Legea nr. 317/2022 privind bugetul de stat pe anul 2022, Adresa nr. 1458/20.07.2022, Contractul de finantare nr. C1920074X218470808920, referatul compartimentului de specialitate , referatul de aprobare si prevederile art. 4, art.5, art. 8, art.9, art.25, art.26, art. 39, art.41, art. 42, art. 44, art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin.4, lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, nota de fundamentare nr. 12815/2022 a Compartimentului Achizitii/ Investitii se propune aprobarea rectificarii bugetului local pentru anul 2022 dupa cum urmeaza:

**a) Anexa nr. 1 – Componenta veniturilor
bugetului local**

- Sumele propuse la partea de venit in suma de 287 mii lei reprezinta:
Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR in suma de 46 mii lei.(cod indicativ 48.31.00) si sume primite in contul platilor efectuate in anul curent in suma de 241 mii lei (cod indicativ 48.04.01).

b) Anexa nr. 3 Componenta cheltuielilor bugetului local

- Cheltuieli de capital in suma de 287 mii lei, reprezentand dotarea serviciului intretinere parcuri si zone verzi din cadrul primariei Ghimbav cu un tractor, o remorca basculanta, o cositoare cu discuri si o cisterna.

c) Anexa nr. 4 Componenta numarului de personal al aparaturii de specialitate al primarului si fondul de salarii

- Numarul de personal al aparaturii de specialitate al primarului propus este de 113, iar fondul de salarii este de 7.341 mii lei.

d) Anexa nr. 5 privind aprobarea utilizarii excedentului bugetului local al anului 2021

- Excedentul bugetului local la sfarsitul anului 2021 in suma de 83.414,15 mii lei se propune a se utiliza pentru acoperirea unor cheltuieli de dezvoltare.

Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea bugetului local în corelație cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și cu măsurile instituite.

Alte informații ale bugetului

Totodata se propune rectificarea bugetului conform notei de fundamentare emisa de compartimentul de investitii.

Totalul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 este in suma de 50.857,30 mii lei

Având în vedere cele prezentate, rog a se intocmi raportul de specialitate in vederea aprobarii cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2022 .

PRIMAR
IONEL FLIUNDRA

Referat

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe 2022

Compartimentul Buget- Contabilitate, prin prezentul raport va aducem la cunostinta ca este necesara rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al UAT oras Ghimbav pe anul 2022, intre articole si aliniate, conform anexei atasate .

In temeiul prevederilor ale Legii Bugetului de Stat nr. 317/2022, ale Legii 273/2006 Finantelor Publice Locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si in temeiul prevederilor din OUG 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ va inaintam prezentul raport:

In urma analizarii cheltuielilor, a necesarului si a discutiilor cu ordonatorul principal de credite: compartimentul buget- contabilitate va propune urmatoarele modificari :

VENITURI **287 mii lei**

***43.31.00 Sume alocate din bugetul AFIR
pentru sustinerea proiectelor din PNDR*** ***+ 46 mii lei***

***48.04.01 Sume primite in contul platilor
efectuate in anul curent*** ***+ 241 mii lei***

CHELTUIELI

Sectiunea FUNCTIONARE (Anexa 2)

Capitolul 51.01.03 – Autoritati publice si actiuni externe

- art. 20.01.01 (Furnituri de birou) diminuare cu suma de **50 mii lei**
- art. 20.01.02 (Materiale pentru curatenie) diminuare cu suma de **10 mii lei**
- art. 20.01.05 (Carburanti si lubrifianti) diminuare cu suma de **20 mii lei**
- art. 20.01.09 (Materiale si prestari de servicii cu caracter functional) diminuare cu suma de **50 mii lei**
- art. 20.01.30 (Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare) diminuare cu suma de **60 mii lei**
- art. 20.02.00 (Reparatii curente) diminuare cu suma de **30 mii lei**
- art. 20.05.30 (Alte obiecte de inventar) diminuare cu suma de **40 mii lei**
- art. 20.14.00 (Protectia muncii) diminuare cu suma de **8 mii lei**
- art. 59.11.00 (Asocatii si fundatii) diminuare cu suma de **65 mii lei**
- art. 55.01.42 (Transferuri din bugetul local catre asocatii de dezvoltare intercomunitare) suplimentare cu suma de **30 mii lei**

Capitolul 54.10.00 – Alte servicii publice generale

- art. 20.01.01 (Furnituri de birou) diminuare cu suma de **3 mii lei**
- art. 20.01.02 (Materiale pentru curatenie) diminuare cu suma de **3 mii lei**
- art. 20.01.03 (Încalzit, Iluminat si forta motrica) diminuare cu suma de **8 mii lei**
- art. 20.05.30 (Alte obiecte de inventar) diminuare cu suma de **15 mii lei**
- art. 20.06.01 (Deplasari interne, detasari, transferari) diminuare cu suma de **15 mii lei**
- art. 20.13.00 (Pregatire profesionala) diminuare cu suma de **5 mii lei**
- art. 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri si servicii) diminuare cu suma de **15 mii lei**

Capitolul 61.03.05 – Politia Locala

- art. 20.01.01 (Furnituri de birou) diminuare cu suma de **2 mii lei**
- art. 20.01.02 (Materiale pentru curatenie) diminuare cu suma de **2 mii lei**
- art. 20.01.09 (Materiale si prestari de servicii cu caracter functional) diminuare cu suma de **2 mii lei**
- art. 20.01.30 (Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare) diminuare cu suma de **2 mii lei**
- art. 20.06.01 (Deplasari interne, detasari, transferari) diminuare cu suma de **16 mii lei**
- art. 20.13.00 (Pregatire profesionala) diminuare cu suma de **8 mii lei**

Capitolul 61.02.05 – Protectie civila

- art. 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri si servicii) diminuare cu suma de **6 mii lei**

Capitolul 65.04.01 – Invatamant secundar inferior

- art. 59.01.00 (burse) suplimentare cu suma de **100 mii lei**
- art. 20.01.01 (Furnituri de birou) suplimentare cu suma de **50 mii lei**
- art. 20.01.02 (Materiale pentru curatenie) suplimentare cu suma de **50 mii lei**
- art. 20.01.03 (incalzit, iluminat si forta motrica) diminuare cu suma de **720 mii lei**
- art. 20.02.00 (Reparatii curente) suplimentare cu suma de **500 mii lei**

Capitolul 65.03.01 – Invatamant sursa E

- art. 20.03.01 (Hrana pentru oameni) suplimentare cu suma de **100 mii lei**

Capitolul 66.50.50 – Sanatate

- art. 20.01.09 (Materiale si prestari de servicii cu caracter functional) diminuare cu suma de **165 mii**

lei

Capitolul 67.03.02 – Biblioteca

- art. 20.11.00 Carti, publicatii si materiale documentare) diminuare cu suma de **8 mii lei**

Capitolul 67.05.03 – Spatii verzi

- art. 20.02.00 (Reparatii curente) suplimentare cu suma de **220 mii lei**
- art. 20.05.30 (Alte obiecte de inventar) diminuare cu suma de **140 mii lei**

Capitolul 67.50.00 – Spatii verzi

Se modifica trimestrialitatea astfel:

20.01.09 trim III va fi in suma de 395 mii lei

Trim IV va fi in suma de 0 lei

20.01.30 trim III va fi in suma de 435 mii lei

Trim IV va fi in suma de 0 lei

20.30.30 trim III va fi in suma de 415 mii lei

Trim IV va fi in suma de 0 lei

Capitolul 68.05.02 – Asigurari si asistenta sociala

- art. 10.01.01 (Salarii de baza) suplimentare cu suma de **190 mii lei**
- art. 10.02.02 (Indemnizatie de hrana) suplimentare cu suma de **70 mii lei**

Capitolul 70.50.00 – Locuinte, servicii si dezvoltare publica

- art. 20.02.00 (Reparatii curente) suplimentare cu suma de **778 mii lei**
- art. 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri si servicii) diminuare cu suma de **100 mii lei**

Capitolul 74.05.01 – Salubritate

- art. 20.02.00 (Reparatii curente) diminuare cu suma de **100 mii lei**

Capitolul 74.50.00 – Protectia mediului

- art. 20.30.30 (Alte cheltuieli cu bunuri si servicii) diminuare cu suma de **320 mii lei.**

Sectiunea DEZVOLTARE (Anexa 3)

Capitolul 65.03.01 – Invatamant

- art. 71.01.30 (Campus construire si dotare(SF)) diminuare cu suma de **60 mii lei**

Capitolul 67.05.03 – Zone verzi, parcuri, baze sportive si de agrement

- art. 58.04.02 (Dotarea serviciului intretinere parcuri si zone verzi din cadrul primariei ghimbav cu un tractor, o remorca basculanta, o cositoare cu discuri si o cisterna) suplimentare cu suma de **241 mii lei**
- art. 58.04.02 (Dotarea serviciului intretinere parcuri si zone verzi din cadrul primariei ghimbav cu un tractor, o remorca basculanta, o cositoare cu discuri si o cisterna) suplimentare cu suma de **46 mii lei**

Capitolul 70.50.00 – Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale

- art. 71.01.30 (Parcare intrare str. Victoriei si str. Lunga (SF)) suplimentare cu suma de **60 mii lei**

Sectiunea DEZVOLTARE (Anexa 5)

Capitolul 51.01.03 – Autoritati administrative

- art. 71.01.01 (Achizitie imobile) diminuare cu suma de **3 703 mii lei**
- art. 71.01.01 (Camin cultural - expertiza si lucrari rezultate in urma expertizei) suplimentare cu suma de **710 mii lei**
- art. 71.01.01 (Demolare imobil str. Lunga nr.11 (expertiza + DTAD+ executie)) suplimentare cu suma de **370 mii lei**

Capitolul 61.03.04 – Politia locala

- art. 71.01.02 (Camera video 3 buc) suplimentare cu suma de **11 mii lei**
- art. 71.01.02 (Centrala termica) suplimentare cu suma de **17 mii lei**
- art. 71.01.02 (Placa de captura) suplimentare cu suma de **4 mii lei**
- art. 71.01.02 (Calculator) suplimentare cu suma de **6 mii lei**

Capitolul 61.05.00 – Protectie civila si protectia contra incendiilor

- art. 71.01.02 (Autospeciala pompieri cu apa si spuma 12000l) suplimentare cu suma de **1000 mii lei**

Capitolul 65.03.01 – Invatamant

- art. 71.01.02 (Tabla interactiva scoala-3 buc) suplimentare cu suma de **20 mii lei**

- art. 71.01.30 (DALI - Scoala str. Pietii) suplimentare cu suma de **60 mii lei**
- art. 71.01.02 (Recuperatoare de caldura pentru Scoala Generala - 15 buc) suplimentare cu suma de **165 mii lei**
- art. 71.01.02 (Modernizare si extindere gradinita Floare de Colt (PT+ executie)) suplimentare cu suma de **900 mii lei**

Capitolul 67.05.01 – Sport

- art. 71.01.02 (Biciclete 7 buc) suplimentare cu suma de **18 mii lei**

Capitolul 67.05.03 – Zone verzi, parcuri, baze sportive si de agrement

- art. 71.01.01 (Gard stadion Transilana) suplimentare cu suma de **110 mii lei**
- art. 71.01.30 (Cofinantare Program GAL) diminuare cu suma de **250 mii lei**
- art. 71.01.30 (Amenajare peisagistica) suplimentare cu suma de **950 mii lei**
- art. 71.01. (Imprejmuire locuri de joaca str. Morii) suplimentare cu suma de **200 mii lei**
- art. 71.01.02 (Motofierastrau) suplimentare cu suma de **3 mii lei**
- art. 71.01.02 (Generator de curent monofazat) suplimentare cu suma de **9 mii lei**
- art. 71.01.02 (Generator electric cu aparat sudura incorporat) suplimentare cu suma de **10 mii lei**
- art. 71.01.02 (Generator electric) suplimentare cu suma de **6 mii lei**
- art. 71.01.02 (Masina de tuns gazon stadion) suplimentare cu suma de **5 mii lei**

Capitolul 67.50.00 – Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei

- art. 71.01. (Centru expozitional Ghimbav) suplimentare cu suma de **2100 mii lei**

Capitolul 70.05.01 – Alimentare cu apa

- art. 71.01. (Bransament apa si canal containere mobile) suplimentare cu suma de **39 mii lei**

Capitolul 70.06.00 – Iluminat public

- art. 71.01. (Bransament electric containere mobile) suplimentare cu suma de **41 mii lei**

Capitolul 70.50.00 – Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale

- art. 71.01.01 (Containere locuinte sociale) suplimentare cu suma de **680 mii lei**
- art. 71.01.30 (Policlinica (SF)) suplimentare cu suma de **240 mii lei**
- art. 71.01. (Parcare str. Noua (Scoala gimnaziala)) suplimentare cu suma de **120 mii lei**

Capitolul 84.03.03 – Strazi

- art. 71.01.02 (Modernizare si extindere sistem de supraveghere video Oras Gimhav) suplimentare cu suma de **100 mii lei**
- art. 71.01.01 (Modernizare str. Gentiane si Zambilei) suplimentare cu suma de **2000 mii lei**
- art. 71.01.01 (Modernizare str. Lavandei (SF)) suplimentare cu suma de **60 mii lei**
- art. 71.01.01 (Amenajare scuar str. Zambilei (SF)) suplimentare cu suma de **100 mii lei**
- art. 71.01.01 (Zona agrement str. Lalelei (SF)) suplimentare cu suma de **110 mii lei**
- art. 71.01.01 (Trotuar str. Gentiane -DN 73B) suplimentare cu suma de **60 mii lei**.

Rectificarea excedentului anual al bugetului local in suma de 83.414,15 mii lei.

Compartiment buget-contabilitate

